
46 

 

DAFTAR PUSTAKA 

Aliyatillah, F. M. 2013. Analisis Komparasi Saluran Pasar Tradisional dan 

Moderen pada Komoditas Sayuran di Kecamatan Pangalengan Kabupaten 

Bandung. Program Studi Agribisnis. Sekolah Pascasarjana. Institut 

Pertanian Bogor. Bogor. (Tesis). 

 

Fadli. 2013. Analisis Risiko Usaha Diversifikasi Sayuran pada Petani Gapoktan 

Rukun Tani di Kecamatan Ciawi Kabupaten Bogor Jawa Barat. 

Deparetemen Agribisnis. Fakultas Ekonomi dan Manajemen. Institut 

Pertanian Bogor. Bogor. (Skripsi). 

 

Firdausi A, D. Koestiono, W. A. Muhaimin. 2014.     Analisis     tingkat     kinerja 

kelompok  tani  serta  hubungannya dengan   tingkat   ketahanan   pangan 

rumah tangga petani (Studi kasus di Kecamatan   Rasanae   Timur   Kota 

Bima). J.Agrise. 14 (2): 118-126. 

 

Irawati, E., M. R. Yantu. 2015. Kinerja Kelompok Tani dalam Menunjang 

Pendapatan Usahatani Padi Sawah di Desa Sidera Kecamatan Sigi 

Biromaru Kabupaten Sigi. J. Agrotekbis 3 (2): 206-211. 

 

Koswara, D. 2011. Partisipasi Anggota dan Kinerja Gabungan Kelompok Tani 

Agropurna Mitra Mandiri di Kabupaten Bandung Barat Provinsi Jawa 

Barat. Deparetemen Agribisnis. Fakultas Ekonomi dan Manajemen. 

Institut Pertanian Bogor. Bogor. (Skripsi). 

 

Kristanto, S. P., Sutjipto, Soekarto. 2013. Pengendalian Hama Pada Tanaman 

Kubis Dengan Sistem Tanam Tumpangsari. Berkala Ilmiah Pertanian 

Universitas Negeri Jember 1 (1): 7-9. 

 

Malta. 2008. Kompetensi Petani Jagung dalam Berusahatani di Lahan Gambut : 

(Petani Jagung di Lahan Gambut di Desa Limbung, Kabupaten Pontianak, 

Kalimantan Barat). Program Studi Ilmu Penyuluhan Pembangunan. 

Sekolah Pascasarjana. Institut Pertanian Bogor. Bogor. (Tesis).  

 

Mutia, K. A., E. Wulandari. 2018. Analisis Faktor – Faktor Yang Mempengaruhi 

Produksi Kentang di Kelompok Tani Mitra Sawargi, Desa Barusari, 

Kecamatan Pasirwangi, Kabupaten Garut. J. Ilmiah Mahasiswa 

AGROINFO GALUH 4 (3): 772-778. 

 

Nuryanti S. Swastika, DKS. 2016. Peran Kelompok Tani dalam Penerapan 

Teknologi Pertanian. Forum Penelitian Agro Ekonomi 29 (2):115-128. 

 



47 

 

Paulus, A. L., W. M. Wangke, V. R. B. Moniaga. 2015. Kontribusi Usahatani 

Kacang Panjang Terhadap Pendapatan Rumah Tangga Petani di Desa 

Warembungan Kecamatan Pineleng. ASE 11 (3): 53-62. 

 

Peraturan Menteri Pertanian Republik Indonesia nomor 67 tahun 2016 tentang 

Pembinaan Kelembagaan Petani.   

 

Rosmaini, H. Tanjung. 2019. Pengaruh Kompetensi, Motivasi dan  

Kepuasan Kerja Terhadap Kinerja Pegawai. J. Ilmiah Magister 

Manajemen 2 (1): 1-5. 

 

Rumengan, M. M., T. F. Lowolang, A. E. Loho, C. R. Ngangi. 2015. Kajian 

Kinerja Agribisnis Strawberry Organik (Studi Kasus kelompok Tani Kina 

Kelurahan Rurukan dan Kelompok Tani Agape Kelurahan Rurukan Satu). 

J. Ilmiah Fakultas Pertanian Universitas Sam Ratulangi 6 (9). 

 

Sari, R. M. 2015. Karakteristik dan Tingkat Kelayakan Usahatani Sayuran 

Organik – Anorganik (Studi Kasus di Dusun Telaga Kodok, Kecamatan 

Leihitu, Kabupaten Maluku Tengah). J. Agribisnis Kepulauan 5 (2): 166-

183. 

 

Shinta, A. 2011. Ilmu Usahatani. Malang : Universitas Brawijaya Press.  

 

Sukamto, D. E. 2014. Analisis Risiko Diversifikasi Sayuran Organik pada The 

Pinewood Organic Farm di Bogor, Jawa Barat. Deparetemen Agribisnis. 

Fakultas Ekonomi dan Manajemen. Institut Pertanian Bogor. Bogor. 

(Skripsi). 

 

Suratiyah K. 2011. Ilmu Usahatani. Depok : Penebar Swadaya. 

 

Susanti. 2014. Efisiensi Teknis Usahatani Cabai Merah Keriting di Kabupaten 

Bogor: Pendekatan Stochastic Production Frontier. Program Studi 

Agribisnis. Sekolah Pascasarjana. Institut Pertanian Bogor. Bogor. (Tesis). 

 

Tajidan, 2014. Manajemen Rantai Pasok dan Integrasi Proses Bisnis dalam Upaya 

Peningkatan Kesejahteraan Petani Jagung di Provinsi Nusa Tenggara 

Barat. Program Pascasarjana Fakultas Pertanian Universitas Brawijaya. 

Malang. (Disertasi). 

 

Utomo, F. M. 2019. Analisis Perbandingan Usahatani Sayuran Organik dan 

Sayuran Non-organik di Kabupaten Bogor, Jawa Barat. Deparetemen 

Agribisnis. Fakultas Ekonomi dan Manajemen. Institut Pertanian Bogor. 

Bogor. (Skripsi). 

 

 



48 

 

Walewangko, J., J. R. Mandei, L. R. J. Pangemanan, E. G. Tangkere. 2015. 

Strategi Pengembangan Pertanian Organik Sayuran di Kelurahan 

Kakaskasen Dua, Kecamatan Tomohon Utara Kota Tomohon. J. Ilmiah 

Fakultas Pertanian Universitas Sam Ratulangi 6 (2). 

 

Widiyanti, N. M. N. Z., L. M. 2016. Kinerja Usahatani dan Motivasi Petani dalam 

Penerapan Inovasi Varietas Jagung Hibrida pada Lahan Kering di 

Kabupaten Lombok Timur. Program Studi Agribisnis. Sekolah 

Pascasarjana. Institut Pertanian Bogor. Bogor. (Tesis). 

 

Widowati, L. R., D. Setyorini, W. Hartatik, J. Purnomo, U. Haryati, Wiratno, 

Samsudin, Irawan. 2018. Sistem Budidaya Sayuran Organik. Badan 

Penelitian dan Pengembangan Pertanian. Jakarta. 

 

Wijayanti, R. 2009. Strategi Pengembangan Usaha Sayuran Organik  

(Studi Kasus : Kelompok Tani Putera Alam Desa Sukagalih, Kecamatan 

Megamendung, Kabuaten Bogor). Deparetemen Agribisnis. Fakultas 

Ekonomi dan Manajemen. Institut Pertanian Bogor. Bogor. (Skripsi). 

 

Zahraturrahmi, T. Makmur, Agussabti. 2017. Analisis Tingkat Keberhasilan 

Usahatani Sayuran di Kecamatan Permata, Kabupaten Bener Meriah. J. 

Ilmiah Mahasiswa Pertanian Universitas Syah Kuala 2 (3): 191-202. 

 

Zulfikar. 2017. Persepsi Petani terhadap Kompetensi Penyuluh Pertanian 

Tanaman Pangan di Kabupaten Aceh Utara. Sekolah Pascasarjana. Institut 

Pertanian Bogor. Bogor. (Tesis).  

 

 

 



49 

 

LAMPIRAN 

Lampiran 1. Peta Kabupaten Semarang dan Kecamatan Getasan 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 
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Lampiran 2. Kuesioner  

Identitas Responden 

Nama : 

Jenis kelamin : 

Umur : 

Pendidikan terakhir :  

 

Petunjuk pengisian: Berilah tanda SILANG (X) pada jawaban pilihan Anda dan 

isilah titik - titik kosong dengan jawaban Anda. 

 

Variabel Dependent (Y) 

Kinerja  

1. Berapa hasil panen yang anda peroleh selama satu tahun terakhir 

………… kg/ton 

2. Jenis sayuran apa saja yang anda tanam? berapa hasil panen yang anda 

peroleh dari setiap jenis sayuran yang anda tanam? 

 

Variabel Independen (X) 

Luas lahan (X1) 

1. Berapa luas lahan yang anda miliki?...... m2/ha 
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Lampiran 2. (Lanjutan) 

Motivasi  Berkelompok (X2) 

1. Petunjuk pengisian : berilah tanda √ pada kolom persetujuan dari setiap 

pernyataan. 

Keterangan : TS (tidak setuju) (Skor 1), S (setuju) (Skor 2), SS (sangat setuju) 

(Skor 3) 

No 

 

Pernyataan Jawaban 

TS S SS 

1 Mengembangkan kemampuan sebagai petani    

2 Mendapatkan hasil yang maksimal     

3 Mengembangkan usahatani    

 

 

Pengalaman Berusahatani (X3) 

1. Sudah berapa lama anda bekerja sebagai petani (menjalankan usahatani)? 

a. <5 tahun 

b. 5 – 10 tahun 

c. >10 tahun 
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Lampiran 3. Identitas Responden 

No Nama  Umur Pendidikan  Luas lahan Pengalaman 

berusahatani 

  --Tahun--  ---m2--- ---Tahun--- 

1 Bejo M 60 SD 3.000 40 

2 Cipto 80 SD 4.000 45 

3 Harto Slamet 62 SD 12.750 45 

4 Harun 51 SD 3.500 16 

5 Jumadi 53 SD 2.000 40 

6 Jumari R 47 SD 6.500 12 

7 Jumari S 50 SD 8.000 25 

8 Jumarno 51 SD 4.000 21 

9 Mujar 52 SD 13.750 30 

10 Ngatemin 46 SLTP 5.000 25 

11 Ngatimin 46 SD 1.750 15 

12 Nyono 61 SD 2.500 40 

13 Pardi In 45 SD 4.000 30 

14 Pitoyo 50 S1 12.850 40 

15 Rebo 38 SD 3.000 25 

16 Saderi 55 SD 2.500 34 

17 Safrudin 38 SD 5.000 20 

18 Siti Imronah 45 S1 3.500 10 

19 Slamet 29 SLTP 2.250 7 

20 Sri Jumiati 39 S1 6.000 10 

21 Sumadi 46 SD 4.000 30 

22 Sumar 35 SD 3.000 15 

23 Supardi Gepe 75 SD 5.950 50 

24 Supardi HS 59 SD 14.000 40 

25 Suparman 52 SD 5.000 40 

26 Suparyono 52 SD 5.500 40 

27 Supoyo 55 SD 7.500 40 

28 Suradi 55 SD 7.750 40 

29 Wahab 46 SMA 3.250 13 

30 Wahyudi 42 SD 1.000 25 

31 Wardi 62 SD 2.000 57 

32 Yudhi 32 SLTA 5.500 15 

Rata – rata 50  5.321 29 
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Lampiran 4. Data Variabel 

No Kinerja (Y) Luas Lahan (X1) Motivasi Berkelompok 

(X2) 

Total Skor (X2) Pengalaman 

Berusahatani (X3) 

   Pernyataan   

   1 2 3   

      

1 8 3.000 3 3 3 9 40 

2 22 4.000 3 3 3 9 45 

3 55 12.750 3 3 3 9 45 

4 65 3.500 3 3 3 9 16 

5 26 2.000 3 3 3 9 40 

6 54 6.500 3 3 3 9 12 

7 18 8.000 3 3 3 9 25 

8 18 4.000 3 3 3 9 21 

9 17 13.750 3 3 3 9 30 

10 1 5.000 3 3 3 9 25 

11 0 1.750 3 3 2 8 15 

12 0 2.500 3 3 3 9 40 

13 37 4.000 3 3 3 9 30 

14 40 12.850 3 3 3 9 40 

15 46 3.000 2 3 3 8 25 

16 31 2.500 2 3 2 7 34 
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Lampiran 4. (Lanjutan) 

No Kinerja (Y) Luas Lahan (X1) Motivasi Berkelompok 

(X2) 

Total Skor (X2) Pengalaman 

Berusahatani (X3) 

   Pernyataan   

   1 2 3   

   Skor Jawaban   

17 40 5.000 3 3 3 9 20 

18 100 3.500 3 3 3 9 10 

19 11 2.250 2 3 3 8 7 

20 23 6.000 3 3 3 9 10 

21 27 4.000 3 3 3 9 30 

22 54 3.000 2 2 2 6 15 

23 86 5.950 2 3 2 7 50 

24 16 14.000 3 3 3 9 40 

25 0 5.000 3 3 3 9 40 

26 23 5.500 2 2 2 6 40 

27 37 7.500 3 3 3 9 40 

28 22 7.750 3 3 3 9 40 

29 67 3.250 3 3 3 9 13 

30 21 1.000 3 3 3 9 25 

31 29 2.000 2 2 3 7 57 

32 25 5.500 3 3 3 9 15 
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Lampiran 5. Produksi Sayuran Organik Anggota Kelompok Tani Tranggulasi Berdasarkan Jenis Sayuran  

Tahun 2016 – 2017 

 

No Nama Daun 

Bawang 

Cabai Selada 

Daun 

Sawi 

Putih 

Buncis 

Perancis 

Kubis Wortel Bit Pakcoy Head 

Lettuce 

Lobak  

  ---Kg---  

1 Bejo M  1.800   2.400   7.200           

2 Cipto Senin    2.000     2.000   1.200   1.600   

3 Harto Slamet 6.375 1.148 1.913     1.913       6.375   

4 Harun    1.575 1.400 1.952     1.050   1.750 2.625 

5 Jumadi  1.800   200 140 2.800 200   400     

6 Jumari R  4.550 3.250         6.500       

7 Jumari S    9.600         3.200   6.400 4.267 

8 Jumarno    3.600         1.200   2.400 1.600 

9 Mujar    5.500     13.750 3.438 2.063       

10 Ngatemin 1.250 1.500 250     2.000           

11 Ngatimin  1.200       2.625           

12 Nyono  3.333       2.917         1.250 

13 Pardi In    2.000   1.200     3.200   2.000   

14 Pitoyo  4.112 771 5.140 1.542 10.280 7.710 1.542 1.157     

15 Rebo  1.000 600 2.000 500   300 500 300 400   

16 Saderi  1.800       3.000 225         

17 Safrudin 4.000   9.000 5.000 4.000     4.500 3.500   9.000 

18 Siti Imronah    2.100           2.100     

19 Slamet  2.045       6.136           

20 Sri Jumiati 600 6.000 3.000     6.000   3.000   1.200 6.600 
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No Nama Daun 

Bawang 

Cabai Selada 

Daun 

Sawi 

Putih 

Buncis 

Perancis 

Kubis Wortel Bit Pakcoy Head 

Lettuce 

Lobak  

  ---Kg---  

21 Sumadi     2.160   1.440 2.400   960   1.080   

22 Sumar   1.400 1.000         2.000       

23 Supardi Gepe   3.570 3.570 1.190               

24 Supardi HS   3.667 9.167     14.667   5.500   9.167 7.333 

25 Suparman   500       1.500           

26 Suparyono   1.650   2.750 1.650 4.125 2.063         

27 Supoyo 675 3.750 2.250             3.000   

28 Suradi   3.875                   

29 Wahab 433 1.083 758 542   2.167   542 217 217 1.625 

30 Wahyudi 2.000   2.750 5.000   4.500           

31 Wardi   2.500           450 400     

32 Yudhi   2.750       825           

Total Produksi/Jenis 15.333 52.283 66.814 25.622 12.424 90.804 13.935 37.406 8.073 35.588 34.300 
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No Nama Ketumbar Romaine 

Lettuce 

Timun 

Krai 

Tomat Labu Siam Sawi Pagoda Bayam Kentang Bunga 

Kol 

Brokoli 

   --Kg-- 

1 Bejo M                  1.200 

2 Cipto Senin 10                1.200 

3 Harto Slamet 893       7.650         6.375 

4 Harun                  2.100 

5 Jumadi                  600 

6 Jumari R       32.500          1.625 

7 Jumari S                    

8 Jumarno                    

9 Mujar                13.750 3.438 

10 Ngatemin                  500 

11 Ngatimin                  1.050 

12 Nyono                2.500 1.667 

13 Pardi In          400       1.000 

14 Pitoyo              771   3.084 

15 Rebo       6.000            

16 Saderi                280 280 

17 Safrudin   2.500 2.250            9.000 

18 Siti Imronah                  1.400 

19 Slamet                  3.273 

20 Sri Jumiati   1.200              3.000 
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No Nama Ketumbar Romaine 

Lettuce 

Timun 

Krai 

Tomat Labu 

Siam 

Sawi Pagoda Bayam Kentang Bunga 

Kol 

Brokoli 

     

22 Sumadi                   1.200 

22 Sumar       10.000           500 

23 Supardi Gepe                   4.165 

24 Supardi HS                   3.300 

25 Suparman       1.500       7.500   500 

26 Suparyono                   1.375 

27 Supoyo 6.000           2.250     7.500 

28 Suradi                   3.100 

29 Wahab 163 217       217 1.083     542 

30 Wahyudi                   1.800 

31 Wardi                   600 

32 Yudhi                   2.750 

Total Produksi/Jenis 7.065 3.917 2.250 50.000 7.650 617 3.333 8.271 16.530 68.123 
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

 

No 
Nama 

Anggota  

Sayuran yang ditanam 

Daun Bawang Cabai Selada Daun 

Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

1 Bejo M      1.800 90 5 1.710 95      

2 Cipto S           2.000 400 20 1.600 80 

3 Harto S 6.375 5.100 80 1.275 20 1.148   1.148 100 1.913 574 30 1.339 70 

4 Harun           1.575 1.575 100   

5 Jumadi      1.800 180 10 1.620 90      

6 Jumari R      4.550   4.550 100 3.250 2.925 90 325 10 

7 Jumari S           9.600 1.920 20 7.680 80 

8 Jumarno           3.600 720 20 2.880 80 

9 Mujar           5.500 2.750 50 2.750 50 

10 Ngatemin 1.250 63 5 1.188 95 1.500   1.500 100 250   250 100 

11 Ngatimin      1.200   1.200 100      

12 Nyono      3.333   3.333 100      

13 Pardi I           2.000 400 20 1.600 80 

14 Pitoyo      4.112   4.112 100 771 386 50 386 50 

15 Rebo      1.000   1.000 100 600 150 25 450 75 

16 Saderi      1.800 900 50 900 50      
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota 

Sayuran yang ditanam 

Daun Bawang Cabai Selada Daun 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

17 Safrudin 4.000 1.200 30 2.800 70      9.000 4.500 50 4.500 50 

18 Siti I           2.100 2.100 100   

19 Slamet      2.045   2.045 100      

20 Sri J 600 60 10 540 90 6.000   6.000 100 3.000 900 30 2.100 70 

21 Sumadi           2.160 432 20 1.728 80 

22 Sumar      1.400   1.400 100 1.000 900 90 100 10 

23 Supardi G      3.570 3.570 100   3.570 1.785 50 1.785 50 

24 Supardi H      3.667 367 10 3.300 90 9.167 1.375 15 7.792 85 

25 Suparman      500   500 100      

26 Suparyono      1.650   1.650 100      

27 Supoyo 675 67,5 10 607,5 90 3.750 375 10 3.375 90 2.250 675 30 1.575 70 

28 Suradi      3.875   3.875 100      

29 Wahab 433 433 100   1.083   1.083 100 758 758 100   

30 Wahyudi 2.000 500 25 1.500 75      2.750  0 2.750 100 

31 Wardi      2.500   2.500 100      

32 Yudhi      2.750 688 25 2.063 75      
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

  

No 
Nama 

Anggota  

Sayuran yang ditanam 

Sawi Putih Buncis Prancis Kubis 

Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

1 Bejo M 2.400   2.400 100      7.200   7.200 100 

2 Cipto S           2.000 200 10 1.800 90 

3 Harto S           1.913   1.913 100 

4 Harun 1.400 700 50 700 50 1.952 1.366 70 586 30      

5 Jumadi 200 20 10 180 90 140 70 50 70 50 2.800 840 30 1.960 70 

6 Jumari R                

7 Jumari S                

8 Jumarno                

9 Mujar           13.750   13.750 100 

10 Ngatemin           2.000   2.000 100 

11 Ngatimin           2.625   2.625 100 

12 Nyono           2.917   2.917 100 

13 Pardi I      1.200 960 80 240 20      

14 Pitoyo 5.140 4.112 80 1.028 20 1.542 1.234 80 308 20 10.280 2.056 20 8.224 80 

15 Rebo 2.000 2.000 100   500 500 100        

16 Saderi           3.000 600 20 2.400 80 
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

 

No 
Nama 

Anggota 

Sayuran yang ditanam 

Sawi Putih Buncis Prancis Kubis 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

17 Safrudin 5.000   5.000 100 4.000 3.600 90 400 10      

18 Siti I                

19 Slamet           6.136 307 5 5.830 95 

20 Sri J           6.000 600 10 5.400 90 

21 Sumadi      1.440 720 50 720 50 2.400 240 10 2.160 90 

22 Sumar                

23 Supardi G 1.190 1.190 100             

24 Supardi H           14.667 733 5 13.933 95 

25 Suparman           1.500   1.500 100 

26 Suparyono 2.750 688 25 2.063 75 1.650 1.650 100   4.125   4.125 100 

27 Supoyo                

28 Suradi                

29 Wahab 542 542 100        2.167   2.167 100 

30 Wahyudi 5.000 2.500 50 2.500 50      4.500   4.500 100 

31 Wardi                

32 Yudhi           825 206 25   
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

 

No 
Nama 

Anggota  

Sayuran yang ditanam 

Wortel Bit Pakcoy 

Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

1 Bejo M                

2 Cipto S      1.200 600 50 600 50      

3 Harto S                

4 Harun      1.050 735 70 315 30      

5 Jumadi 200 60 30 140 70      400 120 30 280 70 

6 Jumari R      6.500 5.850 90 650 10      

7 Jumari S      3.200 640 20 2.560 80      

8 Jumarno      1.200 240 20 960 80      

9 Mujar 3.438 1.719 50 1.719 50 2.063 1.031 50 1.031 50      

10 Ngatemin                

11 Ngatimin                

12 Nyono                

13 Pardi I      3.200 1.600 50 1.600 50      

14 Pitoyo 7.710 1.542 20 6.168 80 1.542 1.542 100   1.157 1.157 100   

15 Rebo 300 300 100   500 250 50 250 50 300 225 75 75 25 

16 Saderi 225 45 20 180 80           
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Lampiran 5. (Lanjutan)  

No 
Nama 

Anggota 

Sayuran yang ditanam 

Wortel Bit Pakcoy 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

17 Safrudin      4.500 1.800 40 2.700 60 3.500 1.400 40 2.100 60 

18 Siti I           2.100 2.100 100   

19 Slamet                

20 Sri J      3.000 3.000 100 0 0      

21 Sumadi      960 288 30 672 70      

22 Sumar      2.000 1.800 90 200 10      

23 Supardi G                

24 Supardi H      5.500 3.850 70 1.650 30      

25 Suparman                

26 Suparyono 2.063 516 25 1.547 75           

27 Supoyo                

28 Suradi                

29 Wahab      542 542 100   217 217 100  0 

30 Wahyudi                

31 Wardi      450 360 80 90 20 400 320 80 80 20 

32 Yudhi                
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota  

Sayuran yang ditanam 

Head Lettuce Lobak Ketumbar 

Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

1 Bejo M                

2 Cipto S 1.600 320 20 1.280 80      10   10 100 

3 Harto S 6.375 6.375 100        893 893 100   

4 Harun 1.750 875 50 875 50 2.625 1.313 50 1.313 50      

5 Jumadi                

6 Jumari R                

7 Jumari S 6.400 1.280 20 5.120 80 4.267 427 10 3.840 90      

8 Jumarno 2.400 480 20 1.920 80 1.600 160 10 1.440 90      

9 Mujar                

10 Ngatemin                

11 Ngatimin                

12 Nyono      1.250   1.250 100      

13 Pardi I 2.000 400 20 1.600 80           

14 Pitoyo                

15 Rebo 400 100 25 300 75           

16 Saderi                
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota 

Sayuran yang ditanam 

Head Lettuce Lobak Ketumbar 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

17 Safrudin      9.000   9.000 100      

18 Siti I                

19 Slamet                

20 Sri J 1.200 600 50 600 50 6.600   6.600 100      

21 Sumadi 1.080 324 30 756 70           

22 Sumar                

23 Supardi G                

24 Supardi H 9.167 917 10 8.250 90 7.333 733 10 6.600 90      

25 Suparman                

26 Suparyono                

27 Supoyo 3.000 1.500 50 1.500 50      6.000 1.800 30 4.200 70 

28 Suradi                

29 Wahab 217 217 100  0 1.625 1.625 100   163 163 100   

30 Wahyudi                

31 Wardi                

32 Yudhi                
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota  

Sayuran yang ditanam 

Romaine Lettuce Timun Krai Tomat 

Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

1 Bejo M                

2 Cipto S                

3 Harto S                

4 Harun                

5 Jumadi                

6 Jumari R           32.500 16.250 50 16.250 50 

7 Jumari S                

8 Jumarno                

9 Mujar                

10 Ngatemin                

11 Ngatimin                

12 Nyono                

13 Pardi I                

14 Pitoyo                

15 Rebo           6.000 1.800 30 4.200 70 

16 Saderi                
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Lampiran 5. (Lanjutan)  

No 
Nama 

Anggota 

Sayuran yang ditanam 

Romaine Lettuce Timun Krai Tomat 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

17 Safrudin 2.500 750 30 1.750 70 2.250 450 20 1.800 80      

18 Siti I                

19 Slamet                

20 Sri J 1.200 240 20 960 80           

21 Sumadi                

22 Sumar           10.000 5.000 50 5.000 50 

23 Supardi G                

24 Supardi H                

25 Suparman           1.500   1.500 100 

26 Suparyono                

27 Supoyo                

28 Suradi                

29 Wahab 217 217 100             

30 Wahyudi                

31 Wardi                

32 Yudhi                
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota  

Sayuran yang ditanam 

Labu Siam Sawi Pagoda Bayam 

Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super 

Indo 

Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

1 Bejo M                

2 Cipto S                

3 Harto S 7.650   7.650 100           

4 Harun                

5 Jumadi                

6 Jumari R                

7 Jumari S                

8 Jumarno                

9 Mujar                

10 Ngatemin                

11 Ngatimin                

12 Nyono                

13 Pardi I      400 40 10 360 90      

14 Pitoyo                

15 Rebo                

16 Saderi                
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota 

Sayuran yang ditanam 

Labu Siam Sawi Pagoda Bayam 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

17 Safrudin                

18 Siti I                

19 Slamet                

20 Sri J                

21 Sumadi                

22 Sumar                

23 Supardi G                

24 Supardi H                

25 Suparman                

26 Suparyono                

27 Supoyo           2.250 1.125 50 1.125 50 

28 Suradi                

29 Wahab      217 217 100   1.083 1.083 100   

30 Wahyudi                

31 Wardi                

32 Yudhi                
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota  

Sayuran yang ditanam 

Kentang Bunga Kol Brokoli 

Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal Total 

Produksi 

Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

1 Bejo M           1.200 900 75 300 25 

2 Cipto S           1.200 240 20 960 80 

3 Harto S           6.375 5.100 80 1.275 20 

4 Harun           2.100 1.470 70 630 30 

5 Jumadi           600 300 50 300 50 

6 Jumari R           1.625 1.138 70 488 30 

7 Jumari S                

8 Jumarno                

9 Mujar      13.750   13.750 100 3.438 1.719 50 1.719 50 

10 Ngatemin           500   500 100 

11 Ngatimin           1.050   1.050 100 

12 Nyono      2.500   2.500 100 1.667   1.667 100 

13 Pardi I           1.000 200 20 800 80 

14 Pitoyo 771 77 10 694 90      3.084 2.467 80 617 20 

15 Rebo                

16 Saderi      280 84 30 196 70 280 84 30 196 70 
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Lampiran 5. (Lanjutan) 

No 
Nama 

Anggota 

Sayuran yang ditanam 

Kentang Bunga Kol Brokoli 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

Total 

Produksi 
Super Indo Lokal 

(Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) (Kg) (Kg) (%) (Kg) (%) 

17 Safrudin           9.000 7.200 80 1.800 20 

18 Siti I           1.400 1.400 100   

19 Slamet           3.273 982 30 2.291 70 

20 Sri J           3.000 1.500 50 1.500 50 

21 Sumadi           1.200 480 40 720 60 

22 Sumar           500 350 70 150 30 

23 Supardi G           4.165 4.165 100   

24 Supardi H           3.300 495 15 2.805 85 

25 Suparman 7.500   7.500 100      500   500 100 

26 Suparyono           1.375 275 20 1.100 80 

27 Supoyo           7.500 3.750 50 3.750 50 

28 Suradi           3.100 1.550 50 1.550 50 

29 Wahab           542 542 100   

30 Wahyudi           1.800 450 25 1.350 75 

31 Wardi           600 480 80 120 20 

32 Yudhi           2.750 688 25 2.063 75 
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Lampiran 6. Total Produksi Sayuran Organik Anggota Kelompok Tani Tranggulasi  Berdasarkan Jenis Tahun 2016 - 2017 

No Jenis Sayuran Anggota Yang Menanam Produksi Super Indo Lokal  

 --orang-- --kg-- --kg-- --%-- --kg-- --%-- 

1 Bayam  2 3.333 2208 66,3 1.125 33,8 

2 Bit 16 37.406 24128 64,5 13.278 35,5 

3 Brokoli 29 68.123 37923 55,7 30.200 44,3 

4 Buncis 8 12.424 10100 81,3 2.324 18,7 

5 Bunga Kol 3 16.530 84 0,5 16.446 99,5 

6 Cabai 22 52.283 6.169 11,2 46.114 88,8 

7 Daun bawang 7 15.333 7421 48,4 7.912 51,6 

8 Kentang 2 8.271 77 0,9 8.194 99,1 

9 Ketumbar 4 7.065 2855 40,4 4.210 59,6 

10 Kubis 19 90.804 5782 6,4 85.022 93,6 

11 Labu Siam 1 7.650 0  7.650 100 

12 Lobak putih 8 34.300 4258 12,4 30.042 87,6 

13 Pakcoy 7 8.073 5538 68,6 2.535 31,4 

14 Sawi Pagoda 2 617 257 41,6 360 58,4 

15 Sawi putih 10 25.622 11751 45,9 13.871 54,1 

16 Selada hijau 21 66.814 25225 37,8 41.589 62,2 

17 Selada kepala 12 35.588 13387 37,6 22.201 62,4 

18 Selada romaine 3 3.917 1207 30,8 2.710 69,2 

19 Timun Krai 1 2.250 450 20 1.800 80 

20 Tomat 4 50.000 23050 46,1 26.950 53,9 

21 Wortel 6 13.935 4181 30,0 9.754 70,0 
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Lampiran 7. Produksi Keseluruhan Sayuran Organik Anggota Kelompok 

Tani Tranggulasi Tahun 2016 - 2017 

 

No  Nama  Total Produksi 

  --Kg-- 

1 Bejo M 12.600 

2 Cipto Senin 8.010 

3 Harto Slamet 32.640 

4 Harun 12.452 

5 Jumadi 6.140 

6 Jumari R 48.425 

7 Jumari S 23.467 

8 Jumarno 8.800 

9 Mujar 41.938 

10 Ngatemin 5.500 

11 Ngatimin 4.875 

12 Nyono 11.667 

13 Pardi In 9.800 

14 Pitoyo 36.109 

15 Rebo 11.600 

16 Saderi 5.585 

17 Safrudin 52.750 

18 Siti Imronah 5.600 

19 Slamet 11.455 

20 Sri Jumiati 30.600 

21 Sumadi 9.240 

22 Sumar 14.900 

23 Supardi Gepe 12.495 

24 Supardi HS 52.800 

25 Suparman 11.500 

26 Suparyono 13.613 

27 Supoyo 25.425 

28 Suradi 6.975 

29 Wahab 9.804 

30 Wahyudi 16.050 

31 Wardi 3.950 

32 Yudhi 6.325 

Jumlah  563.088 
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Lampiran  8. Jumlah dan Persentase Serapan Produk Sayuran Organik Anggota Kelompok Tani Tranggulasi  

Tahun 2016 – 2017 

 

No Nama Total Produksi Terserap Super 

Indo 

Persentase Lokal  Persentase 

  --Kg-- --Kg-- --%-- --Kg-- --%-- 

1 Bejo M 12.600 990 8 11.610 92 

2 Cipto Senin 8.010 1.760 22 6.250 78 

3 Harto Slamet 32.640 18.041 55 14.599 45 

4 Harun 12.452 8.034 65 4.418 35 

5 Jumadi 6.140 1.590 26 4.550 74 

6 Jumari R 48.425 26.163 54 22.263 46 

7 Jumari S 23.467 4.267 18 19.200 82 

8 Jumarno 8.800 1.600 18 7.200 82 

9 Mujar 41.938 7.219 17 34.719 83 

10 Ngatemin 5.500 63 1 5.438 99 

11 Ngatimin 4.875 - 0 4.875 100 

12 Nyono 11.667 - 0 11.667 100 

13 Pardi In 9.800 3.600 37 6.200 63 

14 Pitoyo 36.109 14.572 40 21.537 60 

15 Rebo 11.600 5.325 46 6.275 54 

16 Saderi 5.585 1.713 31 3.872 69 
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Lampiran 8. (Lanjutan) 

No Nama Total Produksi Terserap Super 

Indo 

Persentase Tidak Terserap 

Super Indo 

Persentase 

  --Kg-- --Kg-- --%-- --Kg-- --%-- 

17 Safrudin 52.750 20.900 40 31.850 60 

18 Siti Imronah 5.600 5.600 100 - 0 

19 Slamet 11.455 1.289 11 10.166 89 

20 Sri Jumiati 30.600 6.900 23 23.700 77 

21 Sumadi 9.240 2.484 27 6.756 73 

22 Sumar 14.900 8.050 54 6.850 46 

23 Supardi Gepe 12.495 10.710 86 1.785 14 

24 Supardi HS 52.800 8.470 16 44.330 84 

25 Suparman 11.500 - 0 11.500 100 

26 Suparyono 13.613 3.128 23 10.484 77 

27 Supoyo 25.425 9.293 37 16.133 63 

28 Suradi 6.975 1.550 22 5.425 78 

29 Wahab 9.804 6.554 67 3.250 33 

30 Wahyudi 16.050 3.450 21 12.600 79 

31 Wardi 3.950 1.160 29 2.790 71 

32 Yudhi 6.325 1.581 25 4.744 75 
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Lampiran 9. Jumlah dan Persentase Petani Berdasarkan Motivasi 

Berkelompok 

 

Faktor  Kategori Jumlah petani Persentase 

  ---Jiwa--- ---%--- 

Mengembangkan 

kemampuan 

Tidak setuju 0 0 

Setuju  7 21,9 

Sangat 

setuju 

25 78,1 

Jumlah   32 100 

Memperoleh hasil maksimal Tidak setuju 0 0 

Setuju  2 6,3 

Sangat 

setuju 

30 93,8 

Jumlah   32 100 

Mengembangkan usahatani Tidak setuju 0 0 

Setuju  5 15,6 

Sangat 

setuju 

27 84,4 

Jumlah   32 100 
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Lampiran 10. Hasil Output Uji Korelasi Spearman 

 

Nonparametric Correlations 

 

 

Correlations 

   

kinerja 

luas 

lahan 

motivasi 

berkelompok 

pengalaman 

berusahatani 

Spearman's 

rho 

kinerja Correlation 

Coefficient 
1.000 .091 -.129 -.105 

Sig. (2-tailed) . .620 .481 .568 

N 32 32 32 32 

luas lahan Correlation 

Coefficient 
.091 1.000 .373* .191 

Sig. (2-tailed) .620 . .035 .296 

N 32 32 32 32 

motivasi 

berkelompok 

Correlation 

Coefficient 
-.129 .373* 1.000 -.059 

Sig. (2-tailed) .481 .035 . .749 

N 32 32 32 32 

pengalaman 

berusahatani 

Correlation 

Coefficient 
-.105 .191 -.059 1.000 

Sig. (2-tailed) .568 .296 .749 . 

N 32 32 32 32 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).     
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Lampiran 11. Surat  Penunjukan Dosen Pembimbing 
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Lampiran 12. Surat Keterangan KESBANGPOL 
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Lampiran 13. Surat Keterangan Kecamatan Getasan 
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Lampiran  14.  Surat Keterangan Kelurahan Desa Batur  
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Lampiran 15. Surat Keterangan Telah Melakukan Penelitian 
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Lampiran 16. Dokumentasi 
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Lampiran 16. (Lanjutan) 
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